Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 08.07.2021 №81-р

Об утверждении плана мероприятий
по реализации в 2021-2025 годах
Стратегии противодействия экстремизму
в Российской Федерации до 2025 года
в городе Ханты-Мансийске

В целях обеспечения исполнения распоряжения Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 20.03.2021 №138-рп
«О Межведомственном плане мероприятий по реализации
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах
Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации
до 2025 года в городе Ханты-Мансийске (далее -  план мероприятий)
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Руководителям органов Администрации города Ханты-Мансийска,
ответственным за реализацию плана мероприятий, обеспечить выполнение
плана мероприятий согласно приложению к настоящему распоряжению.

3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Бормотову Т.В.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

2

Приложение
к распоряжению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 08.07.2021 №81-р

План мероприятий
по реализации в 2021-2025 годах Стратегии противодействия экстремизму

в Российской Федерации до 2025 года в городе Ханты-Мансийске

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

В области правоохранительной деятельности
1. Предупреждение (профилактика) проявлений экстремизма и провокаций

массовых беспорядков при проведении спортивно-массовых мероприятий
управление общественных связей

Администрации города Ханты-Мансийска;
отдел по вопросам общественной безопасности

и профилактике правонарушений Администрации
города Ханты-Мансийска;

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

2. Проведение мероприятий по выявлению и предупреждению (профилактике)
использования телекоммуникационных сетей для распространения
(пропаганды) идеологии насилия, вовлечения молодежи в деятельность
структур радикальной и экстремисткой направленности, а также
в несогласованные публичные мероприятия (включая акции «прямого
действия» и массовые протестные акции)

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры, спорта

и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

3. Проведение профилактической работы с лицами, подверженными
влиянию экстремисткой идеологии

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры, спорта

и молодежной политики Администрации города

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

3

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска
4. Проведение разъяснительных мероприятий среди населения города

Ханты-Мансийска и мотивирование граждан к взаимодействию
с правоохранительными органами путем информирования субъектов
противодействия экстремизму о ставших им известными фактах подготовки
к осуществлению экстремистской деятельности

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

В области государственной национальной политики
5. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям, в том числе национально-культурным автономиям,
этническим землячествам и диаспорам, религиозным организациям,
молодежным объединениям, реализующим проекты в сфере гармонизации
межнациональных и межрелигиозных отношений, профилактики
экстремистских проявлений, обеспечения единства российской нации,
духовно-нравственного воспитания и формирования в обществе
неприятия идеологии насилия

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

управление культуры Администрации города
Ханты-Мансийска;

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

6. Проведение мониторинга состояния межнациональных, межэтнических
и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения
конфликтных ситуаций в целях своевременного выявления и недопущения
возникновения новых и обострения имеющихся очагов напряженности,
установления и устранения причин и условий, способствовавших
совершению экстремистских деяний, минимизации их последствий,
недопущения использования межнациональных и территориальных
противоречий и конфликтов для дестабилизации общественно-
политической ситуации

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

7. Реализация мер по повышению эффективности взаимодействия
территориальных подразделений федеральных органов исполнительной
власти, органов Администрации города Ханты-Мансийска и институтов
гражданского общества по выявлению, предотвращению
и урегулированию конфликтных ситуаций на межнациональной
и межрелигиозной основе и факторов, способствующих этому,
профилактике экстремизма

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

8. Осуществление разъяснительной работы среди населения города
Ханты-Мансийска по формированию в обществе атмосферы неприятия
пропаганды и оправдания экстремисткой идеологии, ксенофобии,

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

управление культуры Администрации города

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023

4

национальной или религиозной исключительности, в том числе
в средствах массовой информации, на интернет-площадках и форумах,
в социальных сетях и т.д.

Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры, спорта

и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2024;
до 31.12.2025

9. Содействие пресечению любых форм дискриминации по признаку
социальной, расовой, национальной, языковой, политической,
идеологической или религиозной принадлежности

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление физической культуры, спорта

и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

10. Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам
противодействия экстремизму

управление кадровой работы и муниципальной
службы Администрации города Ханты-

Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

11. Проведение мероприятий по формированию общероссийской
гражданской идентичности, приуроченных к празднованию
государственных праздников

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

управление культуры Администрации города
Ханты-Мансийска;

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

В области государственной миграционной политики
12. Совершенствование реализуемых в городе Ханты-Мансийске

мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных
граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024

5

до 31.12.2025
13. Подготовка и распространение информационных материалов

для иностранных граждан о нормах, ценностях и стереотипах поведения,
присущих местному населению, полезных информационных ресурсах
и контактах по вопросам миграционного законодательства,
взаимодействия с полицией, трудоустройства, предоставления социальной
помощи, услуг здравоохранения и образования, защиты прав

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

14. Принятие мер по профилактике распространения в среде мигрантов
радикальной и экстремисткой идеологии, формирования
законспирированных ячеек экстремистских и террористических
организаций

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

В сфере государственной информационной политики
15. Осуществление мониторинга электронных средств массовой информации

и информационно-телекоммуникационной сети Интернет с целью
ограничения доступа к интернет-ресурсам, содержащим экстремистские
материалы, принятие мер по привлечению к установленной законом
ответственности физических и юридических лиц, их распространяющих
(пропагандирующих)

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска;

отдел по вопросам общественной безопасности
и профилактике правонарушений Администрации

города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

16. Проведение информационно-разъяснительной работы по освещению
деятельности субъектов противодействия экстремизму и институтов
гражданского общества, направленной на недопущение пропаганды
фашизма, возбуждения социальной, расовой, национальной,
религиозной ненависти или вражды, а также иных радикальных
проявлений

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

17. Размещение в средствах массовой информации и на интернет-ресурсах
социальной рекламы, направленной на профилактику экстремизма,
формирование гражданского единства, гармонизацию межнациональных
и межконфессиональных отношений, патриотическое воспитание
молодежи

управление общественных связей
Администрации города Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

В области образования и государственной молодежной политики
18. Создание в целях предупреждения (профилактики) экстремистских

проявлений в молодежной среде площадок для реализации потенциала
несовершеннолетних лиц, развитие подростковых и молодежных
спортивных центров, мест интеллектуального досуга на территории
города Ханты-Мансийска

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

т

6

Ханты-Мансийска
19. Поддержка молодежных программ, проектов и инициатив, направленных

на формирование активной гражданской позиции, общероссийской
гражданской идентичности, воспитание уважения к представителям
различных национальностей и религий, укрепление нравственных
ценностей, популяризацию литературного русского языка, культурных,
национальных традиций России, профилактику неонацизма
и экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами
и неформальными движениями

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

20. Вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению российской
культуры, исторического наследия народов страны, традиционных
ремесел в целях укрепления связей между поколениями и профилактики
конфликтов на национальной и религиозной основе

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление культуры Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

21. Вовлечение молодежи в деятельность поисковых, археологических,
военно-исторических, краеведческих, студенческих трудовых отрядов,
молодежных объединений патриотической направленности в целях
предупреждения (профилактики) экстремистских проявлений

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

22. Реализация во взаимодействии со средствами массовой информации
мер в целях повышения эффективности пропаганды духовного,
физического и нравственного воспитания молодежи

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

23. Принятие мер по созданию и содействию деятельности
кибердобровольческих объединений в образовательной и молодежной
среде по пресечению распространения экстремисткой идеологии
и выявлению экстремистских материалов

Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент образования Администрации города

Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

24. Повышение квалификации педагогов и специалистов образовательных
организаций в области реализации государственной молодежной
политики по противодействию распространению экстремистских идей
в образовательной среде

Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021
до 31.12.2022
до 31.12.2023
до 31.12.2024
до 31.12.2025

25. Совершенствование взаимодействия по организации и проведению Управление физической культуры, спорта до 31.12.2021;

7

работы с несовершеннолетними, причисляющими себя
к неформальным молодежным объединениям деструктивной
направленности, в целях профилактики их социально опасного
поведения и экстремистских проявлений

и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2022;
до 31.12.2023;
до 31.12.2024;
до 31.12.2025

В области государственной культурной политики
26. Участие в семинарах-совещаниях работников органов и учреждений

культуры с участием представителей национальных и религиозных
организаций по предупреждению (профилактике) межнациональных
и межрелигиозных конфликтов

управление культуры Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021;
до 31.12.2022;
до 31.12.2023;
до 31.12.2024;
до 31.12.2025

27. Оказание в приоритетном порядке поддержки мероприятиям,
направленным на сохранение и популяризацию культурного наследия
народов России, проживающих на территории города
Ханты-Мансийска

управление культуры Администрации города
Ханты-Мансийска

до 31.12.2021;
до 31.12.2022;
до 31.12.2023;
до 31.12.2024;
до 31.12.2025